
7 июли соли 2023 № 90 (4673) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Давомаш дар сањ. 2, 3)

№ 90 (4673)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 7 ИЮЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД

(Давомаш дар сањ. 3)

Бисту дуюми июни соли равон 
бо тасвиби Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тадбирњои вусъат додани њисобба-
робаркунии ѓайринаќдї» амалиёти 
наќдї завол ёфт. 

Тибќи фармони мазкур, аз 1 - уми 
августи соли 2023 пардохти андозњо, 
бољњои давлатї барои додани иљозат ва 
иљозатномањо, пардохтњои дигари њатмї 
ба буљет, љаримањо, маблаѓи суѓуртаи 
њатмии давлатї, хизматрасонињои тиббї, 
хизматрасонињои коммуналї, намудњои 
дигари хизматрасонињои давлатї, инчу-
нин ќабули маблаѓ аз љониби вазорату 
идорањо ва ташкилотњои давлатї тариќи 
ѓайринаќдї амалї мешавад.

Илова бар ин, аз љониби вазорату 
идорањо, ташкилотњои давлатї ва ташки-
лотњои ќарзии молиявии љумњурї ба таври 
наќдї ќабул намудани пардохти хизмат-
расонињои музднок манъ мегардад. 

Бонки миллии Тољикистон, вазора-
ту идорањо, ташкилотњои давлатї ва 
ташкилотњои ќарзии молиявии љумњурї 
вазифадор гардиданд, ки инфрасохтори 
заруриро барои ќабули пардохтњои ѓайри-
наќдии худ то 1 - уми августи соли 2023 
тањия, ташкил ва таъмин намоянд.

Ба ѓайр аз ин, сохторњои зикршуда 
бояд њамгироии инфрасохтори ќабули 
пардохтњои ѓайринаќдиро барои ќабули 
хизматрасонињои музднок то 1- уми авгус-
ти соли 2023 таъмин карда, бо маќсади 
њавасмандгардонии шахсони воќеї ва 
њуќуќї ва фароњам овардани шароити 
мусоид барои анљом додани хизматрасо-
нињои ѓайринаќдї, оид ба љорї намудани 
меъёри ягонаи пардохти њаќќи хизматра-
сонињои ѓайринаќдї ва тартиби пардохти 
он чораљўйї намоянд.

Таъмини амнияти иттилоотии пардохт-
њои ѓайринаќдї низ вазифае ба њисоб ме-
равад, ки ба зиммаи сохторњои зикршуда 
якљо бо Хадамоти алоќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон вогузор шуд.

Лозим ба ёдоварист, ки иќдоми маз-
кур аз Паёми Президенти мамлакат ба 
маќоми олии намояндагї ва ќонунгузори 
кишвар маншаъ гирифтааст. Зимни ироаи 

Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
супориш дода буданд, ки: «Бо маќсади 
мусоидат ба рушди бахши молиявї зарур 
аст, ки аз 1-уми июли соли 2023 пардохти 
њамаи андозњо ва бољњои давлатї барои 
додани иљозат ва иљозатномањо, љари-
мањо, маблаѓи суѓуртаи њатмии давлатї, 
хизматрасонињои коммуналї ва дигар 
намудњои хизматрасонии давлатї пурра 
ба таври ѓайринаќдї ба роњ монда ша-

вад. Вобаста ба ин, аз љониби Вазорати 
молия ва Бонки миллї љињати таъсис 
додани махзани ягонаи маълумот доир 
ба суратњисоби њамаи сохтору маќомо-
ти давлатї ва ташкилоту муассисањо, 
 тавсеаи инфрасохтори пардохти ѓайри-
наќдї ва ташкили равзанаи ягонаи пар-
дохти тамоми хизматрасонињои давлатї 
бояд тадбирњои зарурии фаврї ва ќатъї 
андешида шаванд». 

Ќобили зикр аст, ки афзалият додан 
ба пардохти ѓайринаќдї солњои охир дар 
мадди назари Њукумати мамлакат ќарор 
дорад. Барои мисол, шашуми апрели 
соли 2016 Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон»-ро ќабул намуд. Њарчанд 
он ваќт бархе аз воситањои ахбори омма 
муњимияти онро сарфи назар карданд, 
вале ќонуни мазур нуктањои хеле муњим 
ва ќобили таваљљуњ дошт. Бахусус, ило-
вањои ба моддаи 615-уми кодекс ворид-
гардида таваљљуњбарангез аст. Моддаи 
615-уми Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон «Риоя на-

кардани тартиби истифодаи мошинањои 
назоратию хазинавии дорои хотираи 
фискалї ва бањисобгирии хазина» ном 
дошта, тибќи иловањо, ба номи модда 
калимањои «терминалњои электронї» ва 
ќисми нав дар тањрири зерин пешнињод 
гардидааст: «Барои саркашї намудан 
аз насби терминалњои электронї ё рад 
кардани истифодабарии кортњои пардох-
тии бонкї дар њисоббаробаркунињо ба 
шахсони мансабдор ба андозаи аз сад то 

яксаду шаст, ба соњибкорони инфиродие, 
ки дар асоси шањодатнома фаъолият 
менамоянд, аз яксаду шаст то яксаду 
њаштод ва ба шахсони њуќуќї аз яксаду 
њаштод то дусад нишондињанда барои 
њисобњо љарима таъин карда мешаванд».

Масъулин зимни шарњи ин иќдом, аз 
љумла гуфтанд, ки «таѓйиру иловањо ба 
моддаи 615 бо маќсади таъмини талаботи 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба тадбирњои вусъат додани њи-
соббаробаркунии ѓайринаќдї тавассути 
кортњои пардохтии бонкї» аз 31 - уми 
декабри соли 2014 тањти № 815 вобаста 
ба насб ва истифодаи терминалњои 
электронї барои ба роњ мондани њисоб-
баробаркунињои ѓайринаќдї пешбинї 
гардидааст. 

То ќабули ин санади меъёрии њуќуќї 
дар меъёрњои амалкунандаи Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї барои сар-
кашї намудан аз насби терминалњои 
электронї ё рад кардани истифодаи 
кортњои пардохтї дар њисоббаробар-
кунињо љавобгарии маъмурї пешбинї 
нагардида буд. Бинобар ин, иловаи пеш-
бинигардида минбаъд барои саркашї 
намудан аз насби терминалњои электронї 

ё рад кардани истифодаи кортњои пар-
дохтии бонкї дар њисоббаробаркунињо 
љавобгарии маъмуриро дар шакли љарима 
муќаррар намуд. 

Дар нишастњои матбуотии Вазорати 
молия чандин маротиба ба масъа-
лаи мавриди назар дахл карда будам. 
 Эътироф бояд кард, ки посухи масъу-
лини ин вазорат барои огоњии бештари 
љомеа аз бартарињои ин намуди пардохт 
мусоидат кард. Ќобили зикр аст, ки дар 

њама нишастњои матбуотї вазири молияи 
мамлакат Файзиддин Ќањњорзода ба ин 
масъала таваљљуњи хоса зоњир намуда, бо 
далелњои раднопазир муњимияти  тавсеаи 
пардохти ѓайринаќдиро бозгўї карда 
буд. Пешнињоди имтиёз ба соњибкорон 
барои насби терминалњои электронї дар 
марказњои савдою хизматрасонї низ ба 
номбурда мансуб аст. 

Номбурда 24-уми июни соли љорї мух-
тасар гуфт, ки иќдоми мазкур идомаи ман-
тиќии сиёсати хирадмандонаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
њисоб рафта, дар ин замина марњилаи 
сифатан нави рушди иќтисодиёт шурўъ 
хоњад гашт. 

НИГАРОНЇ АЗ НАБУДАНИ ПОРТАЛИ 
ЯГОНА ВА ЗАИФИИ ИНФРАСОХТОР

Раиси Бонки миллии Тољикистон 
Њоким Холиќзода 23-юми июни соли 
љорї зимни шарњу тавзењи фармони 
мазкур минљумла зикр кард, ки иќдоми 
мазкур сариваќтї буда, барои таъмини 
шаффофияти амалиёти молиявї, ѓанї 
гардонидани буљети давлатї, пешгирии 
омилњои коррупсионї, коњиш додани 
таъсири омилњои инсонї, болотар раф-

тани рейтинги байналмилалии кишвар ва 
љалби сармояи хориљї шароити мусоид 
фароњам меорад. 

Вусъати њисоббаробаркунии ѓайри-

наќдї талаботи ањолиро ба пули наќд 
коњиш дода, навбатпоиро дар назди 
банкомату хазинањои ташкилоти ќарзии 
молиявї барои гирифтани пули наќд аз 
байн мебарад ва боиси сарфаи ваќту харљ 
мегардад.

Бино ба гуфти номбурда, то ќабул 
гардидани фармони мазкур аз љониби 
низоми бонкии кишвар як ќатор тадбирњои 
зарурї андешида шуда, барои татбиќи 
самараноки он заминаи мусоид фароњам 
шудааст. Аз љумла, бо ќабул шудани Ќа-
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 
- юми ноябри соли 2018 тањти №565 «Дар 
бораи тадбирњои вусъат додани њисоб-
баробаркунии ѓайринаќдї» ташкилотњои 
ќарзии молиявї якљо бо вазорату идорањо 
ва корхонаю муассисањои давлатї имкони 

пардохт намудани як ќатор хизматрасо-
нињои давлатиро таъмин намудаанд.

Бар замми ин, бо маќсади рушди пар-
дохтњои ѓайринаќдї ташкилотњои ќарзии 

молиявии ватанї технологияњои муосири 
молиявии раќамї, аз ќабили кортњои 
пардохтии бонкї, њамёнњои электронї, 
бонкдории мобилї, «Интернетбонкинг», 
пардохтњо тавассути POS-терминал ва 
QR-рамзро мавриди истифода ќарор 
доданд

Маълум гардид, ки то 31 - уми майи 
соли 2023 аз љониби низоми бонкї зиёда 
аз 5,7 млн. корти пардохтии бонкї ба 
муомилот бароварда шуд, ки нисбат ба 
њамин давраи соли ќаблї 43 фоиз зиёд 
мебошад. Инчунин, дар 5 моњи соли љорї 
теъдоди њамёнњои электронї ба 7,7 млн. 
адад расид, ки ин нишондињанда дар 
муќоиса ба њамин давраи соли гузашта 
63 фоиз зиёд мебошад.

ЗАВОЛИ ПАРДОХТИ НАЌДЇ
ДАР ИН ЗАМИНА МАРЊИЛАИ СИФАТАН НАВИ РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ ШУРЎЪ ХОЊАД ГАШТ

Шашуми июли соли 2023 дар шањри 
Бўстони вилояти Суѓд Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
Корхонаи истењсоли ќубурњои поли-
этилении Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Мироб»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Корхонаи истењсоли ќубурњои полиэти-

ленї бо 15 љойи доимии корї ба истиќболи 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатї, 
дар доираи солњои 2022-2026-ро эълон 
намудани «Солњои рушди саноат» дар 
минтаќаи саноатии шањри Бўстон аз љониби 
оилаи Шарифовњо бунёд гардидааст.

 Дар корхона истењсоли 16 намуд ќубу-
ри полиэтилении ќутрашон аз 15 то 315- 
миллиметра ба роњ монда шуда, дарозии 
ќубурњо вобаста ба ќутрашон аз 6 то 100 
метр истењсол мегардад.

Иќтидори истењсолии корхона дар як 
шабонарўз аз 400 то 500 метр ва дар як 
сол аз 50 то 60 њазор метр ќубурњои поли-
этилении босифат мебошад.

Аснои шиносої бо љараёни истењсолот 
дар корхона Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба иќдоми созандаи 
соњибкори мањаллї бањои баланд дода, 
таъсиси корхонаи саноатиро дар самти ис-
тењсоли мањсулоти ивазкунандаи воридот 
ва ба содирот нигаронидашуда намунаи 
ибрат арзёбї карданд.

Ба корхона ду хатти муосири техно-
логї аз Љумњурии Мардумии Чин дастрас 
гардида, барои истењсоли ќубурњо дар як 
моњ то 10 тонна ашёи хом - полиэтилени 
тамѓаи ПЭ 100 то марњилаи нињої коркард 
карда мешавад. Ашёи хом асосан аз Феде-
ратсияи Россия, Љумњурии Исломии Эрон 
ва Љумњурии Ўзбекистон ворид мегардад.

Ќубурњои полиэтилении истењсоли кор-
хона аз лињози намуд ва сифат ба талаботи 
байналмилалї љавобгў ва дар бозорњо 
раќобатпазир буда, дар соњаи обу корез, 
низоми таъминоти газ, барои муњофизати 
кабел ва ноќилњои барќї ва обёрї дар 
соњаи кишоварзї васеъ истифода мегар-
дад. Дар сурати зиёд шудани фармоиш 
аз љониби ањолї, ширкатњои сохтмонї ва 
талаботи бозор ба ќубурњои полиэтиленї 
њаљми истењсолот афзоиш дода шуда, теъ-

доди кормандон низ зиёд мегардад.
Дар сањни корхонаи саноатї намунањои 

мањсулоти истењсолшуда муаррифї гарди-
да, иттилоъ дода шуд, ки айни замон дар 
шањри Бўстон 51 корхонаи саноатї мављуд 
буда, дар онњо 20 намуд мањсулот, аз љумла 
молњои ивазкунандаи воридот истењсол 
карда мешаванд. Дар панљ моњи аввали 
соли љорї дар шањри Бўстон ба маблаѓи 
255 миллион сомонї мањсулоти саноатї 
истењсол шудааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 11,2 миллион сомонї 
зиёд буда, ба 105 дарсад баробар аст.

Дар раванди татбиќи њадафи чоруми 
стратегї - саноатикунонии босуръати 
кишвар сармоягузорону соњибкорони ва-
танї сањми арзишманд гузошта, ин тадбир 
дар афзоиши истењсолоти худї ва њам дар 
таъмини сокинон бо љои кору маоши хуб 
заминаи воќеї мегузорад.

Шашуми июли соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шафати Варзишгоњи 20 - солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон дар шањри Хуљанд Мар-
кази савдо ва фароѓатии «Хонаи 
ман»-ро ба истифода доданд.
Иншооти хизматрасонї аз 3 ошёна 

иборат буда, дар масоњати ќариб 6 ња-
зор метри мураббаъ бо тарњи муосир ва 
љавобгў ба стандарти меъмории муосир 
сохта шуда, дар он 70 нафар бо љойи кор 
таъмин гардида, оянда бо васеъ кардани 
доираи фаъолият шумораи кормандон ба 
100 нафар расонида мешавад.

Корњои сохтмонї дар иншооти хизмат-
расонї соли 2019 оѓоз гардида, тайи ин 
солњо 90 нафар мутахассиси соњибтаљри-
ба тавонистанд иншоотро бо тарњи зебо, 
мутобиќ ба талаботи замон ва љавобгў ба 
меъёрњои байналмилалї бунёд созанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо истифода аз шароити муосир 
таваљљуњи кормандонро ба хизматрасонии 
сатњи баланду босифат љалб карданд. 

Дар ошёнаи якуми бино фаъолияти 
аввалин намояндагии Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ёвар» дар вилояти 
Суѓд ба роњ монда шуда, њамагон метаво-
нанд аз хизматрасонии маркази калони сав-
до, дорухона ва нуќтаи фурўши таљњизоти 
электронї истифода намоянд.

Бо дарназардошти талаботи замони 
муосир фаъолият бо афзалият ба иќтисо-
диёти раќамї, асосан ѓайринаќдї, ба роњ 
монда хоњад шуд. Бо истифода аз таљњи-
зоту таљрибаи нав, аз љумла шароити худ-
хизматрасонї, яхдонњо, кондитсионерњо, 
дастгоњњои таъминкунандаи бехатарї аз 
сўхтор ва камерањои назоратї, имконияти 
марказ ба талаботи байналмилалї пурра 
мутобиќ гардонида шудааст.

Њамарўза ба таври шабонарўзї ми-
зољон метавонанд мањсулоти босифатро 
дастрас намоянд, ки зиёда аз 60 фоизи он 
истењсоли ватанї мебошад. 

Дар ошёнаи дуюм маѓозаи фирмавии 
Юск (Jysk) ба фаъолият оѓоз кард, ки дар он 
фурўши мебел ва таљњизот барои хона ба 
роњ монда шудааст. Мизољон метавонанд 
мурољиат карда, аз хизматрасонии сатњи 
баланди мутобиќ ба стандартњои байнал-
милалї бањравар шаванд. 

Дар ошёнаи сеюми иншоот фаъолияти 
маркази фароѓатї барои кўдакон ба роњ 
монда, барои фароѓати наврасон таљњизот 
аз давлатњои пешрафтаи дунё дастрас 
шудааст. 

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон татбиќи наќшаи чорабинињои 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистонро барои таъмини 
зебоии шањру ноњияњо, фаро гирифтани 
сокинони мањаллї ба љойи кори доимї 

ва пешрафти иќтисодиёт муњим арзёбї 
карданд. Равшаннамої ва зебоии атрофи 
иншоот мутобиќ ба талаботи стандарти 
лоињавї таъмин гардида, гулу буттањои 
ороишї шинонида шудааст.

Дар њамон рўз Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
100 нафар ятим туњфањо таќдим карда, бо 
онњо суњбати самимї оростанд. Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
карданд, ки дастгирии ятимону бепарасто-

рон зери ѓамхории доимии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ќарор дорад ва давлат на-
мегузорад, ки онњо эњсоси танњої кашанд.

Дар солњои истиќлолияти давлатї 
дастгирии ятимону бепарасторон зери та-
ваљљуњи доимии Њукумати мамлакат ќарор 
дошта, ба онњо пайваста кумакњои моддї 
расонида мешавад. Њамзамон имрўз яти-
мон барои тањсилу фаъолият аз имтиёзњо 
бањравар њастанд.

Бунёду навсозии иншооти замонавии 
соња ва ба талаботи замон мутобиќ гар-
донидани шароити тањсилу зисти ятимон 
натиљаи дастгирињои доимии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон мебошад.  

Дастгирию таваљљуњи доимї ва фа-
роњам овардани шароит барои омўзиш 
имрўз њавасмандии ин гурўњи наврасонро 
барои тањсили намунавї ва оянда хизмат 
кардан ба нафъи давлату миллат афзун 
гардонидааст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон дар шањри Хуљанд, 
њамчунин, Корхонаи коркарди ќоѓаз 
ва истењсоли мањсулоти полиграфии 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-

ди «Папирус»-ро ба истифода дода, 
бо имконияти истењсолии он шинос 
шуданд.
Корхонаи истењсолї асосан ба коркарди 

ќоѓаз ва истењсоли дафтарњои мактабї, 
фаннї, корї ва албом машѓул буда, он бо 
хатти муосири истењсолї, ки сифати мањсу-
лотро њамаљониба таъмин менамояд ва аз 
рўи стандартњои байналмилалї фаъолият 
мекунад, таъмин гардидааст.

Иќтидори шабонарўзии корхона 150-200 
њазор дафтари гуногун ва албомро ташкил 
медињад, ки дар як моњ ба 4,5 миллион дона 
баробар мешавад ва барои истењсоли ин 
миќдор мањсулот 140-150 тонна ашёи хом 
коркард мегардад.

Мањсулоти истењсолкардаи корхона 
ивазкунандаи воридот ва ба содирот нига-
ронидашуда ба њисоб рафта, таќрибан 98 
дарсади мањсулоти истењсолшуда барои 
содирот пешбинї шудааст.

Корхона аз љониби соњибкори мањаллї 
дар доираи дастгирињои  Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон бунёд ёфта, барои ноил 
шудан ба њадафи чоруми стратегї – са-
ноатикунонии босуръати кишвар заминаи 
мусоид ба њисоб меравад.

Зимни шиносої Сарвари давлат ба 
мањсулоти истењсолшуда ва фаъолияти 
коргарон бањои баланд дода, намояндагони 
бахши хусусиро барои истифодаи бештар 
аз имтиёзњои пешнињодкардаи Њукумати 
мамлакат ва афзун гардонидани истењсоли 
мањсулот њидоят карданд.

Ифтитоњи чунин корхонаю коргоњњо 
барои тавлиди мањсулоти раќобатпазири 
ивазкунандаи воридот боис гардида, дар 
оянда онњо метавонанд, ки иќтидори соди-
ротии мамлакатро боз њам болотар баранд, 
зеро талабот ба чунин мањсулоти хушсифат 
на танњо дар дохили љумњурї, балки дар 
хориљи он низ зиёд аст.

Сохтмони иншооти мазкур соли 2022 
оѓоз гардида, он бо дарназардошти тала-
боти замони муосир дар масоњати наздик 
ба якуним гектар замин бунёд ёфта, дорои 
дигар иншооти ёрирасон  низ мебошад. 

(Идома аз шумораи гузашта)
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(Идома аз сањ. 1)

Рушди соњаи саноат, баланд гар-
дидани иќтидори истењсолї, таъмин 
намудани сокинони мамлакат бо 
љойњои нави корї ва кам намудани 
сатњи камбизоатї аз масъалањои 
асосї ба шумор рафта, пайваста 
зери таваљљуњи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор доранд. Њамин аст ки 
сол то сол дар љумњурї шумораи 
корхонањои саноатї зиёд гардида, 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
ба маротиб афзоиш меёбад.

Дар идомаи сафари корї ба 
шањри Хуљанди вилояти Суѓд 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
коргоњи коркард ва истењсо-
ли конструксияњои металлии 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди  «Сох т мони Кабир»-ро 
ифтитоњ намуданд.
Коргоњи коркард ва истењсоли 

конструксияњои металлї ба ифтихо-
ри Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис тон дар 
доираи эълон намудани солњои 
2022- 2026 «Солњои рушди саноат» 
аз тарафи соњибкори ватанї Комил 
Турдибоев бунёд шудааст.

Бо таъсиси коргоњ 20 нафар бо 
љои кори доимї ва маоши хуб таъмин 
гардида, бо дарназардошти афзои-
ши талабот ба мањсулоти коргоњ ва 
сари ваќт иљро намудани фармоиш 
боз 10 нафари дигар ба кор љалб 
карда мешаванд.

Ба Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки металл ба 
коргоњ аз дохил ва хориљи кишвар 
ворид гардида, раванди коркард ва 
истењсоли конструксияњо  тавассути 
хатњои муосири технологї ба роњ 
монда мешавад.

Дар коргоњи навбунёд номгўи 
зиёди конструксияњои металлї, аз 
љумла гунбазњо барои бинои иншооти 
гуногун, маљмаањои  варзишї, тер-
миналњои мусофирбарї, истгоњњои 
роњи оњан, намоишгоњњо, пулњо, 
роњњои пиёдагарди рўизаминї бо 
шаклу андозањои зарурї бо сатњу 
сифати баланд коркард ва истењсол 
мегардад. Конструксияњои металлии 
коркард ва истењсоли коргоњ дар 
асоси лоињаи иншооти сохташаванда 
бо фармоиши мизољон омода карда 
мешавад, ки муњлати истифодаи 
тўлонї доранд.

Дастгоњу таљњизот барои коркарди 
металл ва истењсоли конструксияњо 
аз Федератсияи Россия ва Љумњурии 
Мардумии Чин дастрас гардидааст, 
ки онро мутахассисони тољик васлу 
насб намуда, идора менамоянд. Кор-
кард ва истењсоли конструксияњои 
металлии аз 1 то 5-сантиметра чанд 
марњила, нахуст буридан, баъдан 
башаклдарорї,   кафшергарї, љамъу 
васл намої ва нињоят рангуборро дар 
бар мегирад.

Зимни шиносої ба Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї  Рањмон итти-
лоъ доданд, ки иќтидори истењсолии 
коргоњ дар як сол ба њисоби миёна 
400 тонна конструксияњои металлии 
дорои сифати баланд мебошад.

Њоло дар мамлакат талабот ба 
конструксияњо аз оњан њамчун масо-
лењи сохтмонї зиёд аст. Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Сохт-
мони Кабир» аз зумраи аввалин 
коргоњњоест, ки дар шањри Хуљанд ба 
коркард ва истењсоли конструксияњои 
металлї ба фаъолият шурўъ намуд. 
Аз ин рў,  масъулони коргоњ наќша 
доранд, ки бо истифодаи босамар 
аз иќтидорњои мављуда талаботи 
бозори дохилиро бо ин навъи мањсу-
лоти ивазкунандаи воридот таъмин 
намоянд.

Имрўзњо конструксияњои металлї 
ба љумњурї асосан аз кишварњои хо-
риљї бо нархи гарон ва масрафи зиёд 
ворид мегардад. Акнун дар коргоњи 
навбунёд конс труксияњои оњанин бо 
шакл ва андозањои гуногун њам бо 
фармоиши мизољон ва њам вобаста 
ба  талаботи бозор коркард ва истењ-
сол карда мешавад.

Дар њамон љо Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъ-
олияти Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Сохтмони Кабир», ки дар 
шањру ноњияњои љумњурї дар сохтмон 
ва бунёди иншооти таъиноти гуногун, 
аз ќабили сутунпояњои Парчами мил-
лї, Нишони давлатї, ќалъањо ва коху 
маљмаањо сањми назаррас дорад, 
шинос шуда, ба корњои анљомдодаи 
мутахассисони тољик бањои баланд 
доданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои фаъолияти 
босамари коргоњ ва барои тараќќї 
додани соњаи мазкур ба кормандон 
маслињату тавсияњои судманд до-
данд.

Ба таъкиди Президенти мамлакат 

шањри Хуљанд барои рушди соњаи 
соноат, хусусан коркард ва истењсоли 
масолењи баландсифати сохтмонї 
аз металл, имконияти воќеї дорад.

Дар идомаи сафари корї ба 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
инчунин, дар мањаллаи Нав-
бањори шањри Хуљанд бинои 
нав бунёди Маркази ташхисї 

- табобатии «Садаф»-ро мав-
риди бањрабардорї ќарор до-
данд.
Маркази номбурда дар доираи 

корњои бунёдкорию созандагї ба 
ифтихори Љашни 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон аз љониби соњибкори мањаллї 
Наимљон Тураев сохта шудааст.

Баробари ба истифода додани 
иншоот 40 нафар мутахассиси ба-
ландихтисос бо љойи кори доимї ва 
маоши хуб таъмин гардид.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки сохтмони иншооти мазкур моњи 
сентябри соли 2022 оѓоз гардида, 

дар фурсати муќарраршуда ба ит-
мом расидааст. Маркази ташхисию 
табобатї дорои 12 њуљра ва 34 кат 
барои беморон буда, бо истифода 
аз масолењи сохтмонии истењсоли 
ватанї ва бо љалби сохтмончиёни 
мањаллї дар масоњати умумии 0,17 
гектар ќомат афрохтааст.

Дар Маркази ташхисию табоба-
тии «Садаф» маљмўи васеи хизма-
трасонии тиббї, аз ќабили љарроњии 
эстетикии љоѓу рўй, гузош тани им-
плантант ва дармонгоњи дил, ба роњ 
монда шудааст.

Бинои навбунёди хуштарњу замо-
навї аз 4 ошёна ва тањхона иборат 
буда, бо таљњизоти муосири тиббї ва 
табобатї, аз љумла лазери спикане, 
ки аз Љумњурии Корея дастрас гарди-
дааст, таљњизонида шудааст.

Маркази ташхисї - табобатии 
«Садаф» дорои ошхона ва толори 
маљлисгоњ бо 40 љойи нишаст ме-
бошад. Дар бинои нав таљњизоти 
муосири тиббии дандондармонї, 
микроскоп барои гузаронидани ама-
лиёти љарроњї, рентген барои љоѓу 
рўй, њуљраи физиотерапевтї, толори 
истироњату фароѓати кўдакон ва 
њуљрањои кории табибон љойгир шуда, 
њамаи ташхису табобат бо сифати 
баланд анљом дода мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми соњибкор-
ро барои таъмини шароити муосири 
ташхис ва табобати дандон намуна 
арзёбї карданд.

Њафтуми июли соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сафари корї ба ноњияи 
Мастчоњ ташриф оварда, дар 

Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Арвис Зелал Текс-
тайл», ки аз калонтарин маљ-
мааи ресандагии вилояти Суѓд 
ба њисоб меравад, бо раванди 
коркарди саноатии нахи пахта 
ва истењсоли ресмони пахтагин 
шинос шуданд. 
Зимни шиносої бо раванди истењ-

солот ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки ин маљмааи бузурги ресандагї бо 
сањмгузории соњибкорони Љумњурии 
Тољикистон, Ўзбекистон ва Туркия 
моњи декабри соли 2022 баъди таљ-
дид дубора ба фаъолият оѓоз намуд 
ва дар он зиёда аз 300 нафар сокини 
мањаллї бо љойи кори доимї ва мао-
ши хуб таъмин гардиданд. 

Дар корхонаи калони ресандагї 
шумораи бештари кормандонро 
занону духтарон ташкил дода, бо 
љойи кор таъмин намудани боз 200 
нафари дигар имконпазир буда, дар 
маљмўъ шумораи кормандон ба 500 
нафар расонида мешавад ва музди 
миёнаи мењнат 1500 - 2000 сомониро 
ташкил медињад.

Дар Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Арвис Зелал Текстайл», ки 
њоло дар се баст фаъолият дорад, 
дар як сол имконияти коркарди 6,5 
њазор тонна нахи пахта ва истењсоли 
5 њазору 400 тонна ресмони пахтаги-
ни андозааш 16, 20, 24 ва 30 мављуд 
мебошад. 

Эњёи дубораи корхона ќадами 
устувор дар роњи рушди истењсоло-
ти ватанї, инчунин ташкили љойњои 
зиёди кории нав арзёбї мешавад. 
Бо њамин маќсад тайи солњои соњиб-
истиќлолї бо иќдому дастгирињои 
роњбарияти давлату Њукумати мам-
лакат, бевосита Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои таъсиси корхонањои 
саноатї ба сармоягузорони ватанию 
хориљї шароити мусоид фароњам 
оварда шуд.

Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Арвис Зелал Текстайл» аз 
лињози иќтидори истењсолию техно-

логї дар вилоят калонтарин корхо-
наи ресандагї буда, дар коргоњњои 
алоњидаи он пешрафтатарин дастгоњу 
таљњизоти коркарди нахи пахта ва тав-
лиди ресмони пахтагин аз ширкатњои 
бонуфузи љањон, аз љумла Олмон, 
Хитой ва Туркия, васлу насб шуда, 
ашёи хом пурра аз њудуди вилояти 
Суѓд дастрас карда мешавад.  

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої бо 
љараёни истењсолот аз масъулони 
дахлдор истифодаи самараноки 
таљњизоти корї, коркарди босифати 
нахи пахта, истењсоли мањсулоти 
дар бозори љањонї раќобатпазир ва 
ташкили љойњои нави кориро таќозо 
намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки мањсулоти 
истењсолшуда - ресмони пахтагин 
имрўзњо ба хориљи мамлакат, аз 
љумла Љумњурии Ўзбекистон содирот 
карда мешавад. Њамзамон љамъияти 
мазкур имконият дорад, корхонањои 
бофандагии мамлакатро бо риштаи 
пахтагин таъмин намояд.

 Тибќи маълумот, дар моњи де-
кабри соли 2022 ва шаш моњи сипа-
ришудаи соли 2023 дар ин маљмааи 
калони ресандагї наздики 2 њазор 
тонна риштаи пахтагин истењсол 
шудааст.   

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулону 
сармоягузорони Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Арвис Зелал 
Текстайл» дастур доданд, ки дар 
оянда истењсоли ришта дар як сол 
ба 8 њазор тонна расонида шуда,  
бо ворид намудани хатњои нави 
технологї ва истифодаи самарано-
ку оќилонаи имконияту иќтидорњои 
мављуда, хусусан коркарди пурраи 
ашёи хом, чор марњилаи комили 
истењсолот, аз љумла ресандагї, бо-

фандагї рангуборкунї ва дўзандагї, 
ба таври васеъ ба роњ монда шавад. 
Дар оянда анљоми ин тадбир имкон 
медињад, ки дар мамлакат ашёи хом 
то њадди нињої коркард шуда, дар 
баробари таъмини бозори дохилї, 
њамчунин њаљми содироти мањсулоти 
тайёри дўзандагї ба хориљи кишвар 
афзоиш ёбад. Масъулони корхонаи 
ресандагї наќша доранд, ки дар 
оянда истењсоли пахтаро њам ба роњ 
монанд.

Сармоягузорон ваъда доданд, 
ки корхонаи истењсол ва рангубори 
матоъ баъди ворид кардани хатњои 

нави технологї ба истифода дода 
мешавад ва барои таъсиси корхо-
наи дўзандагї наќшањо тарњрезї 
шудааст.

Зимни боздид аз намоиши мањ-
сулоти тайёр иттилоъ дода шуд, 
ки ЉДММ «Арвис Зелал Текстайл» 
дар як ќатор кишварњои минтаќа, аз 
љумла Љумњурии Ўзбекистон корхо-
нањои истењсоли матоъ ва мањсулоти 
тайёри дўзандагиро таъсис дода, дар 
њамкорї бо соњибкорони тољик дар 
назди Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Арвис Зелал Текстайл»-и 
ноњияи Мастчоњ низ бо амалї наму-
дани наќшаю барномањои мукамма-
ли истењсолї ба коркарди ашёи хом 
то њадди нињої комёб хоњад шуд. 
Таъсиси чунин корхонањо, аз як љониб 
ба таъмини пурраи бозори дохилу хо-
риљи мамлакат бо мањсулоти тайёри 
дўзандагї бо нишони «Истењсоли 
Тољикистон» мусоидат кунад, аз 
тарафи дигар боис ба он мегардад, 
ки њазорњо нафар сокини мањаллї 
соњиби љойи кори доимї шаванд.

Дар доираи сафари корї ба 
вилояти Суѓд Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Мастчоњ, 
инчунин, маљмааи мењмонхона 
ва маркази сайёњии «Рањим»-
ро мавриди истифода ќарор 
доданд.
Маљмааи мењмонхона ва маркази 

сайёњии «Рањим» бо усули меъмории 
замонавї бунёд ёфта, аз чор ошёна 
иборат аст. Дар ошёнаи якум ќабул-
гоњ, маъмурият, њуљраи кормандон, 3 
њаммоми замонавї, њавзи шиноварї, 
маѓоза, дар ошёнаи дуюм толори 
варзишї, њаммоми усули туркї, 
дар ошёнаи сеюм ќањвахона, утоќи 
мураббиёни варзиш, маљлисгоњ, дар 
ошёнаи чорум 11 њуљраи мењмонхона 
љойгир аст.

Њуљрањои мењмонхона бо усули 
хоси аврупої ва миллї сохта шуда, 
барњавою зебо ва назаррабо мебо-
шад. Сохтмони бинои мењмонхона 
соли 2020 шурўъ гардида, дар бунё-
ди он соњибкори ватанї Абдувањњоб 
Њасанзода сањм гузоштааст.

Корњои сохтмонии иншооти маз-
курро 40 нафар сохтмончии мањал-
лї анљом додаанд. Барои бунёди 
мењмонхона ва биноњои ёрирасони 
он беш аз 4 миллион сомонї маб-
лаѓ сарф шуда, дар иншооти нави 
соњибкори ватанї беш аз 20 сокини 
ноњияи Мастчоњ бо љойи кори доимї 
таъмин гардиданд.

Бинои маљмааи мењмонхона ва 
маркази сайёњии «Рањим» бо исти-
фода аз усулњои пешрафтаи љањонї 
ва бо омезиши унсурњои миллї 
сохтаю оро дода шуда, ќабулгоњу 
долонњо ва њуљрањо бо мебелу 
таљњизоти муосир, мизу курсињои 
замонавї, роњаткурсию љевонњо, 
асбобу лавозимоти мењмондорї ва 
дигар лавозимоту таљњизоти муосир 
мутобиќ ба стандарт муљањњаз карда 
шудааст. Он имконият медињад, ки 
хизматрасонињо дар як ваќт то ба 
100 нафар мењмону сайёњи дохилу 
хориљи кишвар дар сатњи баланд ба 
роњ монда шавад.

Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
ба соњибкори ватанї барои чунин 
сањму иќдоми шоиста бањои арзанда 
доданд ва таъкид доштанд, ки Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон чунин 
ташаббусњои созандаи соњибкорони 
ватандўстро њамеша дастгирї ме-
намояд.

Тибќи лоиња ва талаботи мењ-
монону сайёњон ба љойгиркунї ва 
сохту усули њаммомњо ва гармобањо 
таваљљуњи хоса дода шудааст. Маљ-
мааи мењмонхона ва маркази сай-
ёњии «Рањим» дар шафати шоњроњи 
«Душанбе-Бўстон-Чаноќ» бо дарна-
зардошти рафтуомади зиёди мењ-
монони дохилу хориљи кишвар сохта 
шуда, дар баробари муаррифии им-
кониятњои сайёњї барои мењмонон 
шароити хуби истироњату фароѓат 
фароњам гардидааст.

Маљмаа дорои шароити замо-
навии шуѓл варзидан ба намудњои 
варзиш, тарбияи љисмонї ва со-
лимгардонї мебошад. Бо ин маќсад 
дар он варзишгоњи болопўшида, то-
лори варзишї, 3 њавзи шиноварї ва 
нуќтањои машќу тамрин бо таљњизоти 
муосири варзишию солимгардонї 
бунёду муљањњаз карда шудааст.

Њафтуми июли соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањраки Бўстони ноњияи 
Мастчоњ, њамчунин, сардхонаи 
муосирро бо ѓунљоиши 500 
тонна мањсулоти кишоварзї 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Сардхонаи муосир дар доираи 

дастуру супоришњои Сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
тарафи Муассисаи давлатии «Рушди 
Мастчоњ» ва соњибкорони ватанї 
дар масоњати 1600 метри мураббаъ 
бунёд гардида, дорои се анбори за-
хираи мањсулот мебошад.

Дар сардхона дастгоњу таљњизоти 
соњавї васлу насб шудааст, ки он ба-
рои дар њамаи фаслњои сол беталаф 
нигоњ доштани мањсулоти кишоварзї 
имконият медињад.

Корњои сохтмонї бо љалби 20 
нафар сохтмончии мањаллї, бо ис-
тифода аз масолењи оњану бетонї ба 
анљом расонида шуда, фармоишгари 
иншоот Муассисаи давлатии «Рушди 
Мастчоњ» ва пудратчї Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Сохт-
мон-3» мебошад. Лоињаи сардхона аз 
љониби КВД «Лоињакаш» дар ноњияи 
Мастчоњ омода шуда, љавобгўи тала-
боти замони муосир аст.

Зимни шиносої Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ин иќ-
домро шоиста арзёбї намуда, таъкид 
доштанд, ки бунёди сардхонањои 
муосир барои захираи мањсулоти 
кишоварзї имконияти хуби дар та-
моми фаслњои сол таъмин намудани 
бозори истеъмолї бо мањсулоти тару 
тоза мебошад. Аз ин рў, ба ин масъа-
ла дар њамаи минтаќањои мамлакат 
соњибкорону хољагидорон таваљљуњи 
хоса зоњир карда истодаанд.

Дар њамон љо Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон аз на-
моиши мањсулоти кишоварзии хоља-
гидорони ноњияи Мастчоњ боз дид ба 
амал оварданд. Кишоварзони ноњия 
намудњои мањсулоти кишоварзї, аз 
ќабили сабзавот, мевањои хушсифат 
ва дигар намуди мањсулотро ба маъ-
раз гузоштанд.

Намоиши мањсулоти хушсифати 
кишоварзї бозгўи он аст, ки сол аз 
сол њаљми истењсоли мањсулоти 
озуќаворї дар вилояти Суѓд, ба-
хусус ноњияи Мастчоњ, зиёд карда 
мешавад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї ба 
вилояти Суѓд роњи автомо-
билгарди «Бўстон - Обшорон 
- Зарнисор»- ро низ мавриди 
истифода ќарор доданд. Ма-
софаи роњ 38 километр буда, 
ноњияи Мастчоњ, як ќатор дењо-
ти ноњияи Бобољон Ѓафуровро 
бо шањраки Зарнисори шањри 
Гулистон мепайвандад.
Таљдиди роњи автомобилгарди 

«Бўстон - Обшорон - Зарнисор» 
яке аз лоињањои калонњаљми соњаи 
роњсозї ба њисоб рафта, тибќи супо-
риши Њукумати љумњурї дар асоси 
шартномаи сетарафа байни Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Ширкати кўњї-саноатии Тољикистону 
Чин», Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Муассисаи корњои меха-
никонидаи «Сомонї» ва Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Гулистон бо харљи беш аз 75 миллион 
сомонї татбиќ гардидааст.

Иттилоъ дода шуд, ки дар на-
тиљаи истифодаи солњои тўлонї ин 
роњ фарсуда гардида буд ва он пурра 

азнавсозї карда шуд.
Корњои сохтмону азнавсозии 

роњи автомобилгард ва иншооти 
марбутаи онро коргарону мутахас-
сисони Љамъи яти дорои  масъулияти 
мањдуди «Муассисаи корњои меха-
никонидаи Сомонї» бо љалби кор-
гарону мутахассисон ва техникаю 
механизмњои роњсозї дар муњлати 
беш аз як сол бо сифати баланд ба 
анљом расониданд.

Роњи автомобилгарди «Бўс тон - 
Обшорон - Зарнисор» дар масофаи 
38 километр пурра аз тањкурсї аз 
нав сохта, дар он аз рўи меъёрњои 
роњсозї ду ќабат асфалт хобонида 
шудааст. Пањноии асфалти роњ аз 7 
то 11 метрро ташкил медињад. Дар 
масофаи ин роњ ду пули нави мошин-
гузар сохта, ду пули мављуда пурра 
таъмиру навсозї карда шуд.

Дар мавзеъњои гуногуни роњи 
мошингарди «Бўстон - Обшорон - 
Зарнисор» иншооти соњилмустањкам-
кунї, новањои обгузару обпарто ва 
бунёди иншооти њимоявии шафати 
роњ бунёд шудааст.

Масолењи сохтмонї - регу шаѓал 
ва асфалти гарм аз корхонаи «Му-
ассисаи корњои механиконидаи Со-
монї» таъмин карда шудааст.

Таъкид карда шуд, ки татбиќи ло-
ињаи таљдиди роњи автомобилгарди 
«Бўстон - Обшорон - Зарнисор» бо 
дастгирии Њукумати љумњурї аз тад-
бирњои муњими бунёду азнавсозии 
иншооти коммуникатсонї буда, дар 
рушди иќтисодї - иљтимоии минтаќа 
наќши муњим дорад, зеро ин роњ 
минтаќаи калони саноати кўњкории 
кишвар -  Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Ширкати кўњї-саноатии 
Тољикистону Чин», силсилаконњои 
«Зарнисору Бургунда», минтаќањои 
кишоварзї ва дењањои ноњияњои 
Бобољон Ѓафурову Мастчоњро ба 
маркази вилоят - шањри Хуљанд 
мепайвандад. Роњи нав ваќт ва ха-
рољоти бору мусофиркашониро кам 
карда, шароити меъёрии њаракати 
воситањои наќлиёти бору мусофир-
кашонро фароњам меорад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
сифати корњои дар муњлати пешби-
нишуда анљомёфта бањои баланд 
дода, сањми ширкату корхонањоро ба-
рои татбиќи лоиња назаррас арзёбї 
намуданд.

Намояндагони ањли љомеаи 
 ноњияи Мастчоњ ва шањри Гулистон 
барои таваљљуњ ва ѓамхорї дар 
соњаи роњсозї ба Сарвари давлат 
ва Њукумати мамлакат изњори сипос 
намуданд.

Њафтуми июли соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон дар 
дењоти «Навбањор»-и  ноњияи 
Мастчоњ бо фаъолияти сањм-
дорони Хољагии дењќонии «Тут-
зор-19», нашъунамои мањсуло-
ти полезию лўбиёгињо шинос 
шуда, аз намоишгоњи мањсу-
лоти кишоварзию њунарњои 
мардумї дидан карданд ва 
бо масъулину мутахассисони 
соња ва кишоварзон суњбат 
намуданд.
Хољагии дењќонии «Тутзор-19» 

дар натиљаи таљдиди хољагињои 
калони кишоварзї таъсис ёфтааст.

Сањмдорони хољагї замини 
киштро пурраю оќилона истифода 
бурда, пахта, полезї, сабзавот ва 
лўбиёгиро кишту парвариш ва истењ-
сол менамоянд. Дар хољагї масоњати 
полезињо - харбузаю тарбуз 0,7 
гектарро ташкил медињад. Полезињо 
охири моњи март кишт карда шуда, 
њосили аввали хар бузаю тарбуз пух-
та, ба љамъоварї омода гардидааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон наќшу сањм ва 
мањорату кордонии дењќонони ноњи-
яи Мастчоњро дар истењсоли мањсу-
лот, хусусан пахта, чормаѓзи заминї, 
полезї ва рушди чорводорї, хоса 
таъкид намуданд. 

Тухмињои серњосил асосу за-
минаи зиёд карда шудани њаљми 
истењсоли полезињо буда, харбузаю 
тарбузи парвардаи дењќонони  ноњияи 
Мастчоњ сифат ва таъму лаззати 
хоса доранд. Ин ба иќлими гарми 
мавзеи Дилварзин ва муњимтар аз 
њама ба зањмату мањорату кордонии 
дењќонон вобаста аст.

Сањмдорони Хољагии дењќонии 
«Тутзор-19» дар ќисми замин баъди 
љамъоварии ѓалла дар кишти так рорї 
лўбиёгињо, аз љумла лўбиё ва мош, 
парвариш менамоянд. Њосили кишти 
такрории лўбиёгињо то 30-35 сентнер 
– 3-3,5 тонна аз як гектар буда, ањли 
хољагї дар кишти асосї аз ѓалла 40 
сентнерї њосил рўёниданд.

Њосили ѓалла ва лўбиёгињо якљоя 
дар кишти асосї ва такрорї 70-75 
сентнериро аз як замин ташкил 
медињад. Сањмдорон наќша доранд, 
баъди гирифтани њосили лўбиёгињо 
дар ин ќитъањои замин бори сеюм 
зироати хўроки чорво кишт карда, аз 
як замин њосили сеюм низ рўёнанд. 
Ин намунаи истифодаи пурраю оќи-
лонаи замин дар ноњияи Мастчоњ 
мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон кишти такрориро 
аз роњу омилњои афзун намудани 
њаљми истењсоли мањсулоти кишо-
варзї, аз љумла полезї, арзёбї 
намуда,  масъулону мутахассисони 
вилояти Суѓд ва ноњияи Мастчоњро 
вазифадор намуданд, ки аз ин тад-
бири муњими самаранокии обу замин 
оќилона истифода намоянд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз намоишгоњи 
мањсулоти кишоварзї ва њунарњои 
мардумии ноњияи Мастчоњ низ дидан 
карданд.

Дар намоишгоњ намояндагони ки-
шоварзону њунармандони 8 шањраку 
дењоти ноњия намунањои мањсулоти 
озуќаворї ва њунармандиро пеш-
нињоду муаррифї карданд.

Кишоварзони ноњия анвои гуно-
гуни мањсулоти кишоварзї, ѓалла-
донагињо, нон ва мањсулоти нонї, 
асал ва мањсулоти занбўри асал, 
мањсулоти ширї, чормаѓзи заминї 
ва намунањои њунарњои мардумї, 
аз љумла кандакорї, оњангариро ба 
намоиш гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Э момалї Рањмон кишоварзону ањо-
лии ноњияи Мастчоњро барои боз њам 
афзун намудани истењсоли мањсуло-
ти кишоварзї њидоят намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Мастчоњ, инчунин, 
корхонаи парандапарварии 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Некбахт»-ро маври-
ди истифода ќарор доданд.
Корхонаи парандапарварї ба 

истиќболи Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон аз љониби соњибкорон 
Некрўз Валиев ва Бахтиёр Валиев 
бунёд гардида, айни замон дар як 
марњила, ки 45 рўзро дар бар меги-
рад, 50 њазор сар паранда, аз љумла 
њазор сар мурѓи «марљон» парвариш 
карда мешавад.

Ба Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки иќтидори солонаи корхона 
истењсоли 600 тонна гўшти парњезї 
буда, минбаъд саршумори паранда 
дар як марњилаи парваришї ба 100 
њазор сар расонида, истењсоли гўшти 
паранда солона ба 1000-1200 тонна 
баробар мегардад.

Масоњати иншооти парандапар-
варї 5 њазор метри мураббаъ буда, 
дар Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Некбахт» 5 бинои мурѓпар-
варї, бинои маъмурї ва ошхона 
барои кормандон сохта, раванди 
обу ѓизодињї, њолати зооветеринарї, 
санитарию бењдоштї ва назорати 
њарорати дохили бино ба таври ав-
томатї ба роњ монда шуда, муосир-
тарин дастгоњу таљњизот васлу насб 
гардидааст.

Њадаф аз бунёди чунин корхо-
нањо, пеш аз њама, таъмини бозори 
дохилї бо гўшти парњезї, зиёд на-
мудани њаљми содироти мањсулот 
ва таъсиси љойњои нави корї арзёбї 
карда шуд.

Њоло дар корхона 50 нафар со-
кини мањаллї бо љойи кори доимї ва 
маоши хуб таъмин шудаанд. Бо ис-
тифода аз имтиёзу сабукињои аз љо-
ниби Њукумати мамлакат пешнињод-
гардида соњибкорон дар  бунёди 
корхонањои парандапарварї сањми 
арзанда мегузоранд.

Дар ЉДММ «Некбахт» барои 
фаъолияти меъёрии соњањо шароиту 
инфрасохтори зарурї муњайё карда 
шудааст.

Дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон хатти 
обро мавриди истифода ќарор до-
данд. Маълумот дода шуд, ки дар 
асоси њидоятњои роњбарияти олии 
давлату Њукумат бо маќсади сама-
ранок истифода намудани замин 
дар масофаи 4 километр хатти об 
кашида, 15 гектар заминњои љамъият 
шодоб карда мешавад.

Дар њудуди корхона намоишгоњи 
мањсулоти соња ташкил карда шуд.

Зимни боздид аз намоиши мањ-
сулоти корхонањои парандапарварии 
вилояти Суѓд Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз ташаббуси 
соњибкорон, ки дар амалї намудани 
сиёсати бунёдкоронаи Њукумати 
мамлакат сањм мегузоранд, изњори 
ќаноатмандї карда, соњибкорони 
ватандўстро барои истифодаи маќ-
садноки зарфияту имконот, зиёд 
намудани шумораи љойњои кории нав, 
истењсоли мањсулоти раќобатпазир 
ва сањм гузоштан дар корњои ободонї 
њидоят карданд.

Дар Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Некбахт» Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон, 
њамчунин, ба фаъолияти коргоњи 
истењсоли пину, яъне ќурут ва 
бандубасти чормаѓзи заминї оѓоз 
бахшида, бо раванди истењсолот 
шинос шуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дастгоњу 
таљњизоти муосир аз Љумњурии Ќа-
зоќистон ба коргоњ оварда шуда, дар 
раванди васлу насби хатти истењсолї 
ва омўзишу истифодаи онњо корга-
рону мутахассисони Тољикистону 
Ќазоќистон њамкорї карданд.

Коргоњи мазкур нахустин дар мин-
таќа буда, бо харљи 500 њазор сомонї 
бунёд ёфтааст ва дар он дар як ша-
бонарўз 400-500 килограмм мањсулот 
истењсол карда мешавад. Айни замон 
10 навъи ќурут бо бастабандии замо-
навї роњандозї гардида, бандубасти 
чормаѓзи заминї дар оянда ба наќша 
гирифта шудааст.

Мањсулоти истењсолнамудаи 
коргоњ дар марњилаи аввал ба бо-
зорњои дохили мамлакат пешнињод 
мегардад. Бо зиёд намудани њаљми 
истењсоли мањсулот ва номгўйи он 
ба яке аз мањсулоти навъи содиротї 
табдил меёбад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
дењоти «Навбањор» - и ноњияи 
Мастчоњ бо парвариши чор-
вои калони хушзот ва гўштии 
Љамъияти дорои масъу лияти 
мањдуди «Некбахт» низ шинос 
шуданд.
Ин фермаи чорвопарварї аз 

тарафи соњибкорон Некрўз Валиев 
ва Бахтиёр Валиев бунёд ёфта, аз 
бинои алоњидаю ёрирасон иборат 
мебошад ва дар онњо бо риояи меъ-
ёрњои соњаи чорвопарварї шароити 
хуб фароњам гардидааст. Ферма 
барои парвариши 100 сар чорво пеш-
бинї ва бо ин маќсад чорвои хушзот 
ворид карда шудааст.

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД

(Давомаш дар сањ. 3)
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(Идома аз сањ. 1)

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Барои хизматрасонї ба до-
рандагони кортњои пардохтї дар 
нуќтањои савдою хизматрасонї 
4 152 POS-терминал ва 19 708 
адад QR-рамз фаъол гардид, ки 
дар ќиёс ба њамин давраи соли 
2022 мутаносибан 9,2 ва 34,5 
фоиз зиёд мебошанд. Њоло њис-
саи пардохтњои ѓайринаќдї бо 
истифода аз кортњои пардохтии 
бонкї ва њамёнњои электронї 17 
фоизро ташкил дода, нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 6,3 
банди фоизї зиёд аст.

Раиси Бонки миллї мутмаин 
аст, ки ташкилотњои ќарзии мо-
лиявї инфрасохтори барномавию 
техникии заруриро барои татбиќи 
босамари Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тадбирњои вусъат додани њисоб-
баробаркунии ѓайринаќдї» дар 
ихтиёр дошта, дар сурати таќвият 
бахшидани њамкорї бо вазорату 
идорањои давлатї омодаанд 
ќабули пардохти ѓайринаќдии 
хизматрасонињои давлатиро 
тавассути замимабарномањои 
мобилї ва шабакаи терминалї 
ба роњ монанд.

Ба андешаи Њоким Холиќзо-
да, мушкилоти асосї набудани 
портали ягонаи пардохти хизмат-
расонињои давлатї ва заифии 
инфрасохтори зарурї дар бархе 
аз вазорату идорањои давлатї 
мебошад. 

- Вобаста ба ин дар фармони 
зикршудаи Президент муќаррар 
гардидааст, ки то 31-уми декабри 
соли 2023 портали ягонаи хизмат-
расонињои давлатї фаъол шавад. 
Боварї дорем, ки то муњлати 
муќарраршуда инфрасохторе, 
ки шаффофияти пардохти хиз-
матрасонии давлатиро таъмин 
менамояд, аз љониби Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон ва 
маќомоти дигари масъул созмон 
дода мешавад, - гуфт раиси Бонки 
миллї.

«АМОНАТБОНК»: «ОМОДАГЇ 
ЉИДДИВУ ДУРНАМО НЕК 

АСТ»
Омода намудани инфрасох-

тор барои дар сатњи хубу сифати 
баланд татбиќ намудани фармо-
ни мавриди назар дар филиал, 
марказњои хизматрасонии КВД 
«Бонки амонатгузории Љумњурии 
Тољикис тон «Амонатбонк» ва 
биноњои нозироти андоз 853 POS- 
терминал насб шуд.

Раиси Раёсати КВД «Бонки 
амонатгузории Љумњурии Тољикис-
тон «Амонатбонк» Сирољиддин 
Икромї 23-юми июни соли љорї 
ёдовар шуд, ки ќаблан дар 372 
нуќта ќабули маблаѓи андоз ва 
дигар пардохтњои њатмї имконпа-
зир буд. Илова бар ин, дар њама 
марказњои хизматрасонии бонкї 
ва филиалњои «Амонатбонк» 
барои пардохти ѓайринаќдї бо ис-
тифода аз «Корти миллї» шароит 
фароњам буда, шахсони воќеї ва 
соњибкорон метавонанд 11 номгўи 
андоз ва зиёда аз 300 намуд 
пардохтњои њатмиро супоранд. 
Маълум гардид, ки барои идора 
намудани равандњои марбут ба 
њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї 
ва њамгирої бо вазорату идорањо 
барномаи нави «Фронт-офис» 
мавриди истифода ќарор ги-
рифтааст. Вазорату идора ва 
ташкилотњои давлатї метавонанд 
аз утоќи шахсї дар барнома 
истифода бурда, пардохтњои 
ќабулшударо назорат намоянд. 
То 22- юми июни соли 2023 шу-
мораи умумии нуќтањои савдову 
хизматрасонї ва шахсони воќеї, 
ки дар онњо QR-рамз насб шуда-
аст, мутаносибан ба 1095 ва 1 422 
адад расид. Бо маќсади тавсеа 
бахшидани хизматрасонињои 
фосилавї дар замимабарномаи 
«Амонатмобайл» низ имконияти 
пардохти 11 намуди андоз ва 
хизматрасонињои коммуналї 
фароњам шуда, теъдоди истифо-
дабарандагони он  384433 нафар 
ва гардиши маблаѓ 1 303 140 203 
сомониро ташкил намуд.  

Навгонии дигари бонкї, ки ба 
рушди хизматрасонињои фоси-
лавї ва фаврии мизољон такони 
љиддї мебахшад, ин «Интернет-
бонкинг» барои шахсони њуќуќї 
мебошад. То ин ваќт 7 919 кор-
хонаву ташкилот ба он пайваст 
шудаанд.

АЗ 5 БА 275 МИЛЛИОН 
СОМОНЇ, ИН КУЉОВУ ОН 

КУЉО? 
-Аз дањаи сеюми моњи март 

инљониб тавассути постерми-
налњои зикршудаи «Амонатбонк» 
зиёда аз 275 млн. сомонї маб-
лаѓњои андоз, пардохтњои њатмї 
ва коммуналї ќабул ва ба буљети 
љумњурї интиќол шудааст. Лозим 
ба ёдоварист, ки дар моњи март ин 
нишондињанда њамагї 5 миллион 
сомониро ташкил медод, - афзуд 

Сирољиддин Икромї. 
Зикр гардид, ки Маркази 

протсессингии низоми пардох-
ти миллии «Корти миллї» ба 
26 ташкилоти ќарзї хизмат 
расонида,он маркази ягонаи 
коркарди транзаксияњои моли-
явии кортњои миллї ба њисоб 
меравад. 

Барои хизматрасонии сари-
ваќтї 164 њазор корти «Фаро-
гир» ба мизољон дастрас шуда, 
мизољон бо истифода аз кортњои 
мављуда низ метавонанд ба 
таври ѓайринаќдї пардохтњоро 
анљом дињанд. Иттилоъ гириф-
тем, ки дар ташкилоту муасси-
сањои давлатї 237 ва дар бахши 
хусусї 620 POS- терминал насб 
шудааст, ки њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї тавассути онњо то 
20- уми июни соли љорї 23,6 млн. 
сомониро ташкил дода, дар ќиёс 
ба њамин давраи соли 2022-юм 
28,4 фоиз зиёд мебошанд. 

 
САФАРБАРСОЗИИ 
МАСЪУЛИН БАРОИ 
ФАЊМОНДАДИЊЇ

Бино ба гуфти Сирољиддин 
Икромї, сардорони воњидњои 
сох тории дастгоњи марказии 
бонк, ки сарпарастони фили-
алњои бонк мебошанд, ба шањру 
ноњияњои кишвар дар ду марњи-
ла аз 27- уми апрел то 6- уми май 
ва аз 1- уми май то 6- уми майи 
соли 2023 сафарбар гардида, бо 
иштироки масъулини сохторњои 

давлатї, фаъолони шањру 
дењот, раисони мањаллањо, роњ-
барони хољагињои дењќонї, зи-
ёиён ва дигар табаќањои ањолї 
корњои фањмондадињиро роњан-
дозї намуданд. Иловатан, аз 
њисоби кормандони масъули 
бонк гурўњњои корї ташкил шуда, 
шурўъ аз 25- уми май ба шањру 
ноњияњо сафарбар гардидаанд, 
то тартиби гузаронидани њисоб-
баробаркунињои ѓайринаќдиро 
ба мардум фањмонида, муш-
килоти љойдоштаро бартараф 
намоянд. 

Дар баробари таблиѓу 
ташвиќи хизматрасонињои њи-
соббаробаркунии ѓайринаќдї дар 
воситањои ахбори оммаи кишвар, 
дар сањифањои бонк дар шаба-
кањои иљтимоии «Фейсбук», «Ин-
стаграм», «Телеграм» ва сомонаи 
расмї - www.amonatbonk.tj низ 
фаъолият муассир аст. Месазад 
ёдовар шавем, ки Маркази тамос 
(1885) 24 соат фаъол буда, оид 
ба фаъолият, навгонињо, шабакаи 
таљњизоти терминалї, ќоидањои 
истифодаи кортњои пардохти 
«Амонат-мобайл», «Интернет-
бонк» ба мизољон маълумоти 
муфассал дода, дар њолати за-
рурї мусоидат менамоянд. Барои 
омўзиши истифодаи воситањои 
электронии пардохт ва воситањои 
ќабули пардохтњои ѓайринаќдї 
(бонкдории мобилї, POS-терми-
нал, QR-рамз ва ѓайра) дар байни 
кормандони Раёсати бонк, фили-
алњо ва марказњои хизматрасо-
нии бонкї, инчунин донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар дарс ва корњои 
фањмондадињї гузаронида шуд. 
Ба ѓайр аз ин, волонтёрон низ ба 
ин раванд љалб шуда, дар тарѓибу 
ташвиќи пардохти ѓайринаќдї 
сањмгузоранд.

СИТОИШ, НИГАРОНЇ 
ВА ТАЪКИД

Сирољиддин Икромї њамги-
роии Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва ШСХК «Барќи Тољик»-ро 
бо «Амонатбонк» вобаста ба 
масъа лаи мавриди назар си-
тоиш намуда, аз бетафовутии 
баъзе нињод нигаронї кард. 
Њарчанд номбурда бо риояи 
назокат вазорат ё кумитаву 
ташкилотеро ном набурд, вале 
ашхоси огоњ медонанд, ки кињо 
ва чаро ба тавсеаи пардохти 
ѓайринаќдї њавасманд нестанд. 

-Иљрои Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои вусъат 
додани њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї» ба њама вазорату 
идорањо, ташкилотњои давлатї 
ва ѓайридавлатї њатмї буда, 
бояд онњо пойгоњњои иттилоотї, 

фењристи хизматрасонї ва 
равзанаи ягона таъсис дињанд, 
-таъкид кард раиси Раёса-
ти КВД «Бонки амонатгузории 
Љумњурии Тољикис тон «Амонат-
бонк». 

 
РИСОЛАТИ КОРТЊОИ 

ПАРДОХТЇ ПУЛНАЌДКУНЇ 
НЕСТ 

Эътироф бояд кард, ки чанд 
соли охир истифодаи кортњои 
пардохтї аз љониби шањрван-
дони мамлакат тавсеа ёфта, 
раванди дастрасї низ ба онњо 
хеле сода гардонида шудааст. 
Њамрадиф бо ин иќдомот, 
бонкњои кишвар низ фаъолияти 
хешро густариш бахшида, њат-
то дар дурдасттарин минтаќањо 
банкоматњои худро ба истифо-
даи мизољон вогузоштанд.

 Вале ба њељ ваљњ мављудия-
ти таъдоди зиёди кортњои пар-
дохтї маънои тибќи талаботи 
мављуда истифода гардидани 
онњоро надорад. Мушоњида 
мешавад, ки ќисмати зиёди 
кортњои пардохтї танњо ри-
солати пулнаќдкуниро ба љой 
меоранду халос. Шоњиди он 
њастем, ки дар фарљоми моњ 
назди банкоматњо шањрвандон 
навбат истода, маблаѓ наќд 
мекунанд. Њарчанд ки барои 
мунтазам гирифтани маблаѓ 
имкон фароњам аст, вале њама 
кўшиш менамоянд, ки якбора 
маблаѓи корти хешро «холї» 

кунанд. Љойи пўшида нест, ки 
њоло ќисми зиёди шањрван-
дони љумњурї то чї андоза 
манфиатовар будани истифо-
даи кортњои пардохтиро дарк 
накардаанд.

Њамватанон бояд дуруст 
дарк намоянд, ки истифодаи 
маќсадноки корти пардохтї 
бартарии зиёд дорад. Авва-
лан, он воситаи хеле ќулайи 
бањравар гаштан аз хизмат-
расонињои молиявї ба њисоб 
рафта, тавассути он харидории 
дилхоњ молу мањсулот аз мар-
казњои савдо, интиќоли маблаѓ, 
нигоњдории амонат (депозит) 
имконпазир аст. Сониян, барои 
дорандагони чунин корт зару-
рати ба худ гирифтани маблаѓи 
зиёди наќд пайдо намешавад. 
Кифоя аст, ки банкомат ё POS - 
терминалро пайдо намуда, дар 
доираи хизматрасонињои барои 
корти пардохтї пешбинишуда 
маблаѓи заруриро, ки дар њисоб 
мављуд аст, гиранд. Ин омил ба 
коњиш ёфтани пули наќд дар 
гардиш, ки аз лињози иќтисодї 
хеле муњим аст, боис мегардад. 

Бар замми ин, густурда 
гардидани пардохти ѓайри-
наќдї ба ѓанї гардидани буљети 
давлатї, љалби маблаѓњои аз 
гардиши бонкї берунмонда, 
муътадил нигоњ доштани ќурби 
асъори миллї ва боз њам боло 
рафтани нуфузи Тољикистон 
дар арсаи байналмилалї њам-
чун кишвари бемайлон рушд-
ёбанда кумак мерасонад.

Ба андешаи инљониб, омў-
зиш ва мавриди истифода ќа-
рор додани таљрибаи Сингапур 
доир ба ин масъала, ки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар яке аз суханро-
нињояшон ёдовар шуданд, ба 
манфиати кор аст. Далелњои 
дастрасшуда аз он шањодат 
медињанд, ки ба шарофати иќ-
домоти маќсадноки амалишуда 
дар муддати кўтоњ пардохти 
ѓайринаќдї дар ин кишвар ба 
кори муќаррарї табдил ёфта, 
њатто пардохти роњкирои таксї 
бо ин усул сурат мегирад.

Дар маљмўъ, Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои вусъат 
додани њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї» ба маънои том 
тањрикбахши рушди соња аст, 
ба шарте ки масъулин шавќу 
завќ дошта бошанду рисола-
ту ваколаташонро дар сатњи 
хуб ва сифати баланд иљро 
намоянд.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
«Садои мардум»

ЗАВОЛИ ПАРДОХТИ НАЌДЇ
ДАР ИН ЗАМИНА МАРЊИЛАИ СИФАТАН НАВИ РУШДИ 

ИЌТИСОДИЁТ ШУРЎЪ ХОЊАД ГАШТ

(Идома аз сањ. 1, 2)

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ 

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД
Ба Сарвари давлат иттилоъ 

дода шуд, ки бо маќсади рушди 
соњаи чорводорї, зиёд намудани 
њаљми истењсоли гўшт ва мањсулоти 
гўштї, шир ва гирифтани чорвои 
хушзот дар шароити мањал фермаи 
мазкур таъсис ёфта, чорвои калони 
зоти «сементалї» аз Федератсияи 
Россия ва Љумњурии Беларус ворид 
карда шудааст. То имрўз аллакай 
100 сар чорво ворид гардидааст, ки 
аз он 25 сарашро модагов ташкил 
медињад.

Чорвои калони зоти «семен-
талї», ки барои гўшт ворид карда 
шудааст, шашмоња буда, њар як сар 
то 300-400 кг вазн дорад ва дар ин 
ферма чорво то 6-8 моњ нигоњубин 
мешавад. Дар ин муддат вазни 
њар сар чорво то ба 800-1000 кг 
мерасад.

Бино ба андешаи мутахассисон, 
ин зоти чорво барои истењсоли 
гўшт мувофиќ буда, аз њар сари 
он то 65 фоиз гўшти босифат ва 
бозоргир гирифта мешавад. Яъне, 
агар вазни зиндаи чорво ба 1000 
кг баробар гардад, дар ин сурат 
метавон то 650 кг гўшт истењсол ва 
бо ин восита дар ферма дар як сол 
600 - 650 тонна истењсоли гўшт ба 
роњ монда мешавад.

Пешвои миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
ба соњибкор барои таъсиси чунин 
фермаи чорвопарварї изњори си-
пос намуда, барои боз њам рушд 
бахшидани соња дар минтаќа ба 
масъулин дастуру маслињатњои 
муфид доданд.

Таъкид гардид, ки дар шароити 
афзудани талаботи ањолї ба мањ-
сулоти гўштї таъсиси чунин фер-
мањо дар шањру ноњияњои љумњурї 
сариваќтї буда, ќадами устувор 
дар таъмини амнияти озуќавории 
мамлакат мебошад.

Имрўзњо дар ноњияи Мастчоњ 
асосан чорвои калони зоти «семен-
талї», «сиёњало», гўсфандњои зоти 
«њисорї» ва мањаллї парвариш 
карда мешавад.

Дар њамаи шаклњои хољагидории 
ноњия 190 227 сар чорвои хурд ва 
72 422 сар чорвои калон парвариш 
меёбад.

Бо маќсади амалигардонии 
рушди устувори соњаи чорводорї 
ва мусоидат намудан дар таъмини 
ањолї бо мањсулоти хушсифату 
раќобатпазир аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи 
маљмўавии рушди соњаи чорводорї 
дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2018-2022» ќабул гардид, ки 
ба рушди соња, зиёд гаштани сар-
шумори чорво, таъсиси фермањои 
чорвопарварї мусоидат намуд.

Дар ноњияи Мастчоњ се фермаи 
чорвопарварї фаъолият дошта, 
саршумори чорво зиёд ва истењ-
соли мањсулоти гўштию ширї дар 
минтаќа рў ба афзоиш аст.

Давоми панљ моњи аввали соли 
равон дар ноњия беш аз 9 143 тонна 
шир ва 1 315 тонна гўшт истењ-
сол гардидааст. Чорвопарварї аз 
самтњои сердаромади соњаи кишо-
варзї ба њисоб рафта, сол аз сол 
шумораи фермањои чорводорї њам 
дар бахши хусусї ва њам хољагињои 
љамъиятї зиёд мегардад.

Дар вилояти Суѓд то якуми июни 
соли 2023-юм 152 адад фермаи 
чорвопарварии хурду бузург мављуд 
буда, дар њамаи шаклњои хољаги-
дорї 739 502 сар чорвои калон ва 
наздик 1 миллиону 800 њазор сар 
чорвои хурд мављуд мебошад.

Мањз, таваљљуњ ва дастгирии 
роњбарияти олии мамлакат имкон 
дод, ки ин самти соњаи кишоварзї 
дар минтаќањо рушд карда, имрўзњо 

бозори дохилї пурра бо мањсулоти 
гўштї ва ширии истењсоли худї 
таъмин карда мешавад.

Сарвари давлат аснои шиносої 
ва мулоќоти самимї бо чорвопар-
варон кори хољагидоронро мусбат 
арзёбї карда, барои боз њам рушд 
бахшидани ин соњаи сердаромад, 
таъсиси њар чї бештари фермањои 
чорводорї ва фабрикањои паранда-
парварї, парвариш ва нигоњубини 
чорвои хушзот, афзоиши саршу-
мори чорвою паранда ва таъмини 
ањолї бо гўшту шири чорво, тухми 
паранда ба масъулин дастуру супо-
ришњои мушаххас доданд.

Муассисон ва соњибкорони 
 ноњияи Мастчоњ дар баробари 
сањмгузорї дар рушди соњаи чор-
водорї ва парандапарварї дар 
корњои ободонї низ сањми арзанда 
гузоштанд. Дар ин замина зиёда 
аз 1,5 километр роњњои асосї ва 
њудуди ЉДММ «Некбахт» мумфарш 
карда шуд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї, 
инчунин, дар дењоти «Палдо-
рак»-и ноњияи Мастчоњ кор-
гоњи дўзандагии «Ёсуман»-ро 
мавриди истифода ќарор 
доданд.
Самти фаъолияти корхонаи 

мазкур дўхти либосњои миллї ва 
мактабї буда, он аз љониби соњиб-
кори мањаллї Фазлиддин Њасанов 
таъсис ёфтааст.

Дар ошёнаи якуми бино ду сехи 
дўзандагї бо 15 мошини дарздўзї 
ва дигар лавозимоти зарурї ба ис-
тифода дода шуд. Дар оянда дар 
ошёнаи дуюм ду сехи дўзандагии 
дигарро омода намуда, дар маљмўъ 
дар коргоњ беш аз 65 зану духтари 
мањаллї ба кори доимї љалб ме-
шаванд.

Њамчунин, дар корхонаи навбун-
ёд барои љалби духтарони дењот 
ба омўзиши њунарњои дўзандагї 
шароит фароњам шудааст. Ња-
дафи бунёди коргоњи дўзандагї 
сањмгузорї дар саноатикунонии 
босуръати мамлакат, сазовор 
пешвоз гирифтани Љашни 35-сола-
гии Истиќлолияти давлатї, таъмини 
занону бонувони мањаллї бо љои 
кори доимї ва баланд бардоштани 
сатњи зиндагии ањолї мебошад.

Ин иќдом дар асоси дастуру њи-
доятњои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба таъсиси 
корхонаю коргоњњои саноатї дар 
дењоти мамлакат, таъсиси љойњои 
корї ва рушди саноат дар минтаќа 
аз љониби соњибкорони ватанї 
амалї гардидааст.

Зимни шиносої бо фаъолияти 
корхона Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
иќдоми соњибкори ватанї бањои ар-
занда дода, масъулинро вазифадор 
намуданд, ки дар самти таъмини 
хонандагони муассисањои таълимї 
бо либоси мактабии истењсоли ва-
танї тадбирњои зарурї андешанд.

Ифтитоњу ба фаъолият пардох-
тани чунин корхонањои дўзандагї 
дар мамлакат имконият медињад, ки 
дар онњо бо истифода аз ашёи хоми 
ватанї истењсоли либоси мактабї, 
дўхти либосњои миллї ва либосњои 
махсуси корї барои соњањои гуногун 
ба роњ монда шуда, сокинон бо љои 
кори доимї таъмин шаванд.

Маврид ба зикр аст, ки дар 
 ноњияи Мастчоњ 48 муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумї бо фарогирии 
28 њазору 850 хонанда ба таълиму 
тарбия фаъолият доранд. Барои ин 
шумораи хонандагон либоси тавси-
явии мактабї пурра дар коргоњњои 

дўзандагии ноњия тайёр карда ме-
шаванд. Њоло дар шањраку дењоти 
ноњияи Мастчоњ беш аз 10 коргоњу 
сехи дўзандагї фаъолият дошта, 
шумораи коргарон дар ин коргоњњо 
ба беш аз 50 нафар расидааст.

Тибќи барномаи Њукумати 
љумњурї дар кишвар, саноати 
сабук рушд ёфта, дар натиљаи 
тадбирњои андешида дар соњаи 
саноати кишвар нишондињандањои 
саноати дўзандагї баланд меша-
вад. Дар панљ моњи аввали соли 
равон дар корхонањои ин соња ба 
маблаѓи 162 миллион сомонї мањ-
сулот истењсол шудааст, ки талабо-
ти бозори дохилиро ќонеъ намуда, 
ќисми мањсулоти дўзандагї содирот 
карда мешавад.

Пешвои миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид наму-
данд, ки дар мамлакат имконияту 
иќтидорњои соња бояд барои рушди 
минбаъдаи ин бахш истифода карда 
шавад. Дар ин самт дар вилояти 
Суѓд тайи солњои охир барои таъ-
сису бун ёди корхонаю коргоњњои 
коркарди нахи пахта ва истењсоли 
мањсулоти нимтайёру нињої наќшаю 
иќдомњои муњим амалї мегардад.

Дар доираи сафари корї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї -  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Мастчоњ, 
њамчунин, коргоњи коркард ва 
бандубасти чормаѓзи замини-
ро мавриди истифода ќарор 
доданд.
Корхонаи нахустини коркар-

ди нињої ва бандубасти чормаѓ-
зи заминї бо сањми муассисони 
 Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Љаъфар» таъсис ёфтааст. 
Дар корхона барои беш аз 25 соки-
ни ноњия љойи кори доимї муњайё 
гардида, ба коргоњ 6 таљњизоти 
коркарду бандубасти чормаѓзи за-
минї аз Љумњурии Мардумии Чин 
ворид ва васлу насб шудааст. Та-
вассути ин хатти технологї љараёни 
тозакунии маѓзи чормаѓзи заминї, 
сараю ба хелњо људо кардани он ва 
якчанд навъу ѓунљоиши чормаѓзи 
заминї дар бандубаст анљом дода 
мешавад.

Иќтидори шабонарўзии кор-
карди чормаѓзи заминї беш аз 
40 тонна ва дар як сол зиёда аз 
10 њазор тонна мебошад. Бо оѓо-
зи  фаъолияти  ЉДММ «Љаъфар» 
њаљми зиёди коркарду истењсоли 
чормаѓзи заминї дар бандубасти 
љолиб барои содирот ба роњ монда 
мешавад. Ин имконият медињад, 
ки чормаѓзи заминї дар шакли 
коркардшуда нисбат ба ашёи хом 
бо арзиши баланд ба фурўш рафта, 
аз он манфиати зиёди иќтисодї 
гирифта шавад.

Пешвои миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
ва суњбатњои самимї бо соњибкори 
ватанї ва масъулони соња аз иќ-
дому таљрибаи кишоварзони ноњия 
дар кишту парвариши чормаѓзи 
заминї ва рўёнидани њаљми зиёди 
ин мањсулоти содиротї ќаноатман-
дї намуданд. Таъкид доштанд, ки 
таъсису ташкили корхонаи коркард 
дар ноњия боз як иќдоми шоиста 
барои муаррифии ин мањсулоти ки-
шоварзони тољик дар бозори љањонї 
ва афзун намудани даромаднокии 
соња мебошад.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар идомаи сафари корї дар 
ноњияи Мастчоњ бо бардошта-
ни парда аз рўи лавњаи рамзї 
ба фаъолияти бинои нави 
иловагии Маркази ташхисию 
табобатии «Сино» низ оѓоз 
бахшиданд.
Бинои Маркази ташхисию табо-

батии «Сино» дар дењоти «Маст-
чоњ»-и ноњия бунёд шуда, он аз 
3 ошёна иборат мебошад. Дар 
тањхонаи бино 2 толори муосири 
варзишии табобатї ва бойгонї таш-
кил гардидааст. Ошёнаи якуми бино 
дорои 2 ошхона барои то 150 нафар, 
бахши табиатшифої, њуљраи кор-
мандони тиб барои муоина ва дар 
ошёнањои дуюм ва сеюм њуљрањои 
доругузаронї, истироњатї љойгир 
шудаанд.

Сохтмони бинои нав моњи июни 
соли 2021 оѓоз гардида, аз љониби 
Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Фаворид» дар муддати ду 
сол бо сатњу сифати баланд сохта 
шудааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
дар бино барои табобат ва истироња-
ти то 40 нафар дар як ваќт шароити 
зарурї фароњам шуда, барои таш-
хиси даќиќ ва табобати сариваќтии 
шањрвандон панљ намуди таљњизоти 
нави тиббї, амсоли рентгени раќамї, 
ташхиси ултрасадо, дастгоњи авто-
матии умумии ташхиси хун ва дигар 
таљњизоту воситањои муосири тиббї 
харидорї гардида, имконияти ташхи-
сию табобат ва истироњат ба замони 
муосир мутобиќ шудааст.

Бо бунёд ва мавриди истифода 
ќарор додани бинои иловагї 12 
мутахассиси соњаи тиб, дар маљмўъ 
беш аз 100 нафар, аз љумла хатм-
кардагони коллељњои тиббию До-
нишгоњи давлатии тиббии Тољикис-
тон бо кор таъмин шуданд.

Дар њуљрањои истироњатї рахти 
хоб бо матоъњои миллї оро дода 
шуда, љевон ва мизу курсии нав 
мављуд мебошад ва барои тамошои 
шабакањои телевизионии Љумњурии 
Тољикистон имконият фароњам аст.

Дар Маркази ташхисию табо-
батии «Сино» табобат бо усулњои 
маъмули тиббї, табиатшифої, 
сўзандармонї, мањси дастии барќї, 

лазерї сурат гирифта, ташхису та-
бобати беморињои низоми њаракату 
такягоњ, асаб, амрози дарунї - дар 
умум 25 номгўи табобат анљом дода 
мешавад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба бунёди бинои 
наву замонавї, фароњам овардани 
шароити љавобгў ба замони муосир, 
имконияту зарфияти фароњамгар-
дида барои ташхису табобат ва 
истироњат бањои баланд доданд.

Зимни суњбат бо кормандони 
Маркази ташхисию табобатии «Си-
но», истифода аз имконият, муоши-
рати хуб бо истироњаткунандагон ва 
љалби мутахассисони љавони соњаи 
тиб ба кор дастуру супоришњои му-
фид  доданд.

Роњбарият ва кормандони ин 
маркази табобатї ба Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои фароњам овардани имко-
нияти мусоид, дастгирии њамеша-
гии намояндагони бахши хусусї, 
ки чунин муассисањои замонавї 
 бунёд кардаанд, миннатдорї баён 
намуданд.

Дар доираи дастгирињои Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, рушди 
мамлакат, фазои хуби соњибкорї ва 
иљрои дастуру њидоятњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
соњибкор, муассиси ин маркази таш-
хисию табобатї Боймањмад Султо-
нов иќдом намуд, ки барои таъмини 
талаботи ањолї ба бунёди бинои нав 
фаъолиятро васеъ намояд.

www.president.tj
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 7 июли 
соли 2023, соати 17:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї 

___________________________

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак 

љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо 
ба Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои КВД 
БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро 
бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку-

шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пеш-
нињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р
№ 

ДИО 
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 416484
МДТМ «Интернати љумњуриявии 
кўдакони шунавоишашон суст ва 

деркаршуда»-и ноњияи Рўдакї

Корњои таъмирию сохт-
монї дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.07.2023 

16:57:00

2 416502
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии мубориза бар зид-

ди беморињои карантинї»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.07.2023 

14:35:00

3 416482
Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино

Таљњизот ва асбобњои 
тиббї, масрафшавандаи 

тиббї ва реагентњои 
лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 48 25.07.2023 

15:30:00

4 416485

Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсей - интернати президентї 

барои кўдакони болаёќати 
Љумњурии Тољикистон»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 25.07.2023 

17:10:00

5 416479 Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Системаи оператсионї ва 
барномаи офисї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 25.07.2023 

17:37:53

6 416486
«Беморхонаи марказии ба номи 

академик К. Тољиев»-и шањри 
Конибодом

Доруворї ва молњои 
тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 185 25.07.2023 

17:55:55

7 416487 Беморхонаи марказии шањри 
Левакант

Таъмири бинои бемор-
хона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

08:40:05

8 416489
Шуъбаи њифзи иљтимоии ањолии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Корњои ободонї ва таъ-
мири бинои асосии шуъба

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

08:54:00

9 416488
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии шањри Бохтар

Рангубори намои бинои 
хонањои баландошёна 
дар биноњои 5- ошёнаи 
№176 ва 182-и хиёбони 
Вањдати шањри Бохтар)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

09:00:00

10 416491 Раёсати њифзи муњити зисти 
вилояти Суѓд

Корњо оид ба таѓйиру 
мустањкам намудани вар-
зишгоњ ва утоќи ронанда-

гон дар раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

12:00:00

11 416492
Муассисаи таълими томактабии 
«Ширхоргоњ - кўдакистони №26»-

и шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42 26.07.2023 

12:00:00

12 416493
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Азнавсозии «Осорхонаи 
љумњуриявии академик 

Бобољон Ѓафуров» (васлу 
насб ва љойгиркунии 
таљњизоти осорхона. 

Марњилаи 3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

12:00:00

13 416494 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ»

Кабели баландшиддати 
10 кВ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 26.07.2023 

13:00:00

14 416497
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон

Таљњизот барои ошхона, 
мизу рафњои филизї ва 
љойи шустушўї (мойка) 

барои ошхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39 26.07.2023 

13:15:00

15 416498

Муассисаи давлатии «Майдони 
Истиќлол»-и Маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии шањри 

Душанбе

Молњо ва асбобњои рўз-
гор, комбинезон, пойаф-

зол, гул ва нурї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 50 26.07.2023 

13:35:00

16 416499

Муассисаи давлатии «Майдони 
Истиќлол»-и Маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии шањри 

Душанбе

Бензин ва сўзишвории 
дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 26.07.2023 

13:55:00

17 416495 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ»

Кабели баландшиддати 
0,4 кВ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 26.07.2023 

14:00:00

18 416500
Муассисаи давлатии «Њаракати 
љамъиятии Вањдати миллї ва 

эњёи Тољикис тон»
Чопи китоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 26.07.2023 

14:10:00

19 416501

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии эндокри-
нологї»-и Вазорати тандурустї 

ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

14:15:15

20 416496 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ»

Кабели баландшиддати 
0,4 кВ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 26.07.2023 

14:30:00

21 416490
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №1-и ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.07.2023 

09:07:33

22 416507 Шуъбаи маорифи ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї барои мактаб-
бачагони истироњатгоњи 

беруназшањрии «Гулхан» 
дар 4 баст, барои њар як 
баст 231 нафар тарбият-

гиранда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї 1 15.07.2023 

16:05:00

23 416508

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Кўдакистони №27»-

и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.07.2023 

16:20:00

24 416526
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњо»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Либоси махсуси корї ва 
камзўлчаи инъикоску-

нанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 17.07.2023 

15:10:55

25 416504
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Азнавсозии Осорхонаи 
љумњуриявии академик 

Бобољон Ѓафуров 
(муљањњазкунонии 
осорхона ва васлу 

насби таљњизоти барќї. 
Марњилаи 2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

16:10:00

26 416505

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров»

Бунёди ток дар минтаќаи 
таълимї - таљрибавии 

Палоси муассиса (идомаи 
корњо)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 26.07.2023 

16:10:00

27 416506 Кумитаи њифзи табиати шањри 
Панљакент Гулњои мавсимї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 26.07.2023 

16:10:00

28 416503
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 26.07.2023 

16:19:12

29 416509 Раёсати њифзи муњити зисти 
вилояти Суѓд

Аквариум, мебел, техни-
каи офисї ва маишї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12 26.07.2023 

16:30:00

30 416510
Муассисаи давлатии таълими то-
мактабии «Ширхоргоњ - кўдакис-

тони №24»-и шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38 26.07.2023 

16:30:00

31 416511
Муассисаи давлатии таълими то-
мактабии «Ширхоргоњ - кўдакис-

тони №40»
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39 26.07.2023 

16:30:00

32 416512
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №7-и шањри Кони-

бодом
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35 26.07.2023 

16:30:00

33 416513
Муассисаи давлатии «Телевизи-
они кўдакону наврасон - «Бањо-

ристон»

Ќисмњои эњтиётии авто-
мобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 53 26.07.2023 

17:45:00

34 416515 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Муњаррики боддињанда 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 26.07.2023 

18:50:00

35 416516

Муассисаи давлатии тандурус-
тии «Марказии клиникавии 

дермато-венерологї»-и 
вилояти Суѓд

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.07.2023 

10:00:00

36 416517

Муассисаи давлатии «Мудирияти 
корхонањои сохташудаистода»-и 

Вазорати наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон

Азнавсозии роњи авто-
мобилгард (пўшонидани 
сатњ бо омехтаи асфалту 
бетон 3300 м2) ва каши-

дани хатти интиќоли барќ 
дар дењаи Обисангбури 

ноњияи Файзобод

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.07.2023 

10:00:00

37 416518 Бахши њифзи муњити 
зисти ноњияи Мастчоњ

Азнавсозии системаи 
гармидињии бахш ва 

шинонидани њайкалчањои 
њайвонот дар маркази 

ноњияи Мастчоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.07.2023 

10:36:36

38 416519 Бахши њифзи муњити 
зисти ноњияи Мастчоњ

Молњои канселярї, китоб, 
матоъ барои баннер, 
хўрокворї, инвентари 

нарм ва гули виола 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16 27.07.2023 

10:36:36

39 416520

Корхонаи давлатии коммуналии 
«Идораи сохтмони асосї»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Хуљанд

Мебел 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10 27.07.2023 

10:36:36

40 416521
Муассисаи давлатии «Кумаки 
аввалияи тиббї - санитарї»-и 

шањри Истаравшан

Сохтмони бунгоњи тиббї, 
воќеъ дар шањраки Ку-
рушкадаи шањри Иста-

равшан

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.07.2023 

10:36:36

41 416522 Маркази саломатии ноњияи 
Спитамен Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.07.2023 

10:36:36

42 416523 Муассисаи давлатии 
«Боѓи Ѓалаба» Сўзишворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 27.07.2023 

11:11:00

43 416524

Муассисаи давлатии «Кохи 
Истиќлол»-и Маљмўи мењмонхо-
нањои Дастгоњи иљроияи Прези-

денти Љумњурии Тољикистон

Либосњои махсуси корї, 
хољагидорї, нурињои 

минералї, хўроки моњї ва 
пойафзол

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28 27.07.2023 

11:30:00

44 416525 Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №7-и шањри Бохтар Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35 27.07.2023 

12:15:20

45 416527 Беморхонаи шањрии №2-и шањри 
Хуљанд Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 27.07.2023 

13:45:00

46 416528 Беморхонаи шањрии №2-и шањри 
Хуљанд Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.07.2023 

13:45:00

47 416529 Беморхонаи шањрии №2-и шањри 
Хуљанд

Таъмири дохили бинои 
шуъбаи ќабулгоњи бемор-

хона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 27.07.2023 

13:45:00

48 416530
Муассисаи давлатии «Хона 

-интернати беморони рўњї»-и 
ноњияи Љаббор Расулов

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 27.07.2023 

14:45:00

49 416531 Беморхонаи ноњиявии шањраки  
Зарафшони ноњияи Айнї

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 153 27.07.2023 

14:50:00

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Ширинињои Хољамумин», ки дорои 

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбї бо РЯМ 1910004901 мебошад ва онро 
Нозироти андози ноњияи Восеи вилояти Хатлон до-
дааст, номашро ба ЉДММ «Шуњрати Истиќлолият» 
иваз намуд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9
 9Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 

КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино кўчаи Бобољон Ѓафуров 8/2, хонаи 
3 ба Носиров Аюбљон Диловарович додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї Д, бинои 5/10, 

хонаи 2 ба Давлатбекова Наргис Давлатќадамовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи 
Навобод, хонаи 2 ба Љумаева Ситора Њотамовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќону-
ни силсилаи ДШ №1272382-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонї 27-уми июли соли 2021 тањти фењрасти 
4М-233 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмо-
или Сомонї, кўчаи Навобод, хонаи 2 ба Љумаева 
Ситора Њотамовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи байни ЉСП «Муќим-1» 
ва шањрванд Мирзомуддинов Абдурањмон бо маќ-
сади сањмгузорї дар бунёди манзили истиќоматї 
баста шуда дар суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Сино, бинои 29, хонаи 82 пешбинї гардидааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои ис-
тиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чоргултеппа, 
дењаи Чорсу ба Њасанов Муњаммадї додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квар-
тираи силсилаи ДШ № 0567165, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 12-уми декабри соли 2014 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Исмоили Сомонї (собиќ 
Путовский), бинои 61, хонаи 50 ба Якубов Бањодур 
Ашуралиевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Абдулло 
Назрї, хонаи 25 ба Мањмудов Саъдї Шарифович 
додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибос аз Фењрасти ягонаи соњибкорони 
инфиродии гумшуда, ки онро Нозироти андози 

ноњияи Сино 20-уми феврали соли 2017 ба Кам-
баров Билол Буриматошевич (РЯМ 0430231249) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, гузаргоњи дуюми кўчаи Убайди 
Зоконї, њавлии 8 «а» ба Абрамян Светлана Се-
траковна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи ба њуќуќи моликият супоридани 
квартираи гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Исмоили Сомонии шањри Ду-
шанбе 1-уми марти соли 2022 тањти фењрасти 
1Ш-320 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, 
бинои 10, хонаи 10 ба Нурова Шањноза Сайдул-
лоевна додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ДТК № 0029375-и гумшу-
да, ки онро Омўзишгоњи омўзгории ноњияи Рўдакї 
соли 2009 ба Каримова Умеда Рањмоновна дода-
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 

истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо су-
роѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки М. Турсунзода,  
кўчаи Коргар, бинои 16, хонаи 25 ба Шарофи-
динов Асатилло  Бобоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД -1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Њаёти нав,  хо-
наи 316 ба Раљабова Файзимо додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД -1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи  шањри Душанбе, кўчаи С. Шерозї, бинои 
64/1, хонаи 9 ба Абдурањимова  Руњина Њуснид-
диновна додааст, эътибор надорад.

 9Патенти њуќуќи фаъолияти соњибкории 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Си-
нои шањри Душанбе ба Хољаева Руњафзо Хай-
риддиновна (РМА 046504251) додааст, эътибор 
надорад.
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